Testim̄. Reuoco in dubiū illa scđon an xra p̄missa an requirat q̄ in scđo testamēto fiat spe cīal' reuocatio prioris testamēti, in quo verba derogatoria inserta sunt: vñ an sufficiat general' illāc questionē format Bar. in. l. qui in principio. ff. erat ver de le. ii. t̄ Dñ. in regula qđ semel ba de ro et ibi Nicho. boerij. in additionib⁹ nouiter comp̄ssis ad eundē Dñ. nū. de reg. iuris. li. vi. Ex quox di c̄tis colligit q̄ nō sufficit generalis reuocatio. huiusmodi scđ non obstante quocūq; testamēto, nec etiā requirit illa individualis non obstante tali clausula derogatoriaq; requirit appositionē orationis dominice vel alteri. Sed sufficit illa specialis, videlicet nō obstante quacūq; clausula derogatoria. d. l. si quis in prin. Hoc tenet etiam Ang. are. illi. qui. mo. testa. i. infir. S. ex eo aut̄ colū. iii. vide et Bal. in. l. hūanū. C. de legib⁹. **L**inea materiā presentis rubrice aduer te q̄ si testator̄ dixisset in priori testamēto: nolo me posse aliđ testamētu facere: vñ nolo me posse mafare tale testim̄. vel nolo me posse penitere: t̄ nō dixit ap̄li? tūc scđs

testim̄ simpliciter emanās: nullā fcs mentionē facies valet ipso iure: t̄ p̄mū tollif: q̄ nō p̄t sibi auferre liberā testamēti factionē: q̄ ē p̄tra bonos mores. vt. l. stipulatio hoc in. ff. de verbo. obli. ita tenet Bar. et Bal. in. d. l. si mihi et tibi S. fina. ff. de lega. i. idē bar. in. d. l. si quis p̄ncipio. de leg. iiij. Unde dicit idē bar. male loqui glo. i. d. l. si mihi et tibi S. fina. dū dicit q̄ in huiusmodi casu debet exprime re testator̄ in scđo testamēto qualitatē p̄oris voluntatis. Juste ei vt. inquit reprehendit in hoc illa glo. si autē dixisset testator̄ si fece ro aliđ testamentū nolo illud valere. hoc casu non disponit circa possibilitatē testādi: sed disponit circa voluntates quā dicit deesse in futuro. ideo requiriſ q̄ exp̄sse reuocet vt appareat voluntatem adesse in sequenti testamento. quā lex p̄sumit deesse. ppter p̄ba p̄ambula derogatoria. ita loquitur dicta. l. si mihi et tibi. in S. fina. et dicta. l. si quis in principio. Item quero de notabili questione. Testator̄ in priori sua voluntate dixit se nō velle mutare illā voluntate et iurauit nō venire p̄tra An. pos sit postea facere aliđ testamētu: hanc questionē tangit spe. in titu. de instru. edi. S. compendiose. p̄si. quid si q̄sturauit. et glo. iiij. q. ii. vltima voluntas. itē Jo. an. dispu tauit eā in. c. quod semel de reg. iuris. li. vi. in mercurialib⁹. vñ de terminauit q̄ testamētu valet nō obstante iuramento: tamē qui facit fin testamētu est piur⁹. Ibat per. c. i. despon. duo. Hō ob. si arguaf. iuramenti si seruandū qđ potest seruari sine iteritu salutis eterne. vt in. c. cī. otingat. de iure iur. et. c. q̄uis de pactis. libao. vi. q̄r vt dicit bar. in. d. l. si q̄s in principio. quedā sunt que dependent ex mera voluntate iuratis nec hā-

Testator̄ q̄s rauit postea nō mutare testamētu an possit postea il lud mafare?

De pceptis et dispo. testa. qb^o est adiicienda pena. **F**. **lyr.**

bet necesse ppter hoc adire pte-
toe. tuc nō obstat iuramento por-
ter ptrauenire: sed erit piurus.
quedā sunt q nō dependet ex me-
ra voluntate iurantis: sed habet ne
cessē adire pte: tunc pector non
debet esse auctor piuri. ideo ve-
nitēz ptra iuramenti nō audiēt
pector. ita loqui dictū cū con-
tingat. et d.c. Huius et ita loqui
auct. sacrā. C. si aduer. vendi. lex
enim tibi suū nō tuū denegat aux-
iliū. vt. l.i. ribi nota. C. si aduer.
vēdi. Aduerte tamē q̄ bar. in. o.
l. si quis in principio dicit q̄ in que-
stione pmissa facies sc̄s testame-
tū non erit piurus: quia iuramen-
tum interpositū est super eo q̄ est
contra bonos mores. quia auster
libera testamēti factioē. vt. l. At-
pulatio hoc modo. ff. d verbo. ob.
Hoc tenet L. et p̄e. in. l.i. C. d
sacrosan. eccl. et An. de pisis. i. d.
l. si q̄ i principio. vt ibi refert ip̄e
Bar. vbi latu vide per eū de ma-
teria p̄sentis rubrice. Barar. mu.

De pceptis et dispo-
sitionib^o testatoris qui
b^o est adiicienda pena.

Rubrica. xxxiii.

Hliquādo evenit
q̄ testator quedam post
mortem obseruari dispo-
nit / que quidem eo q̄ habent iu-
ris auctoritatem debent de neces-
itate ipso iure ab herede seruari
etiam nulla pena adiecta / qualia
sunt fere omnia de quibus in hoc
quinto capitulo dictum est. Ali-
quādo vero p̄cipit q̄ nō habet he-
res necesse seruare: puta q̄ preci-
piat filiis et heredib^o suis usq; ad
certū tempus simul et concorditer
habitare et ad diuisionē nō veni-
re. vt q̄ p̄cipiat filio nō fenerari.
vel vt filia suam tali homini mas-
trionio collocet. et filia. et tunc

quia huiusmodi dispositiones nō
p̄cipiunt aliqua speciali lege ser-
uari: d̄z testator penam adiucere:
et ip̄m heredē si cōtra fecerit / in
legato causa pene prestando dan-
nare et cohērcere. nā l̄z oliz inuti-
lia essent legata q̄ cohērcēd̄ herē
dis causa relinqueban̄. hodie ta-
men bene valent et tenent. dūmo
do quod p̄cipit nō sit impossible ut
turpe vt legib^o interdictū. vt. C.
de his que pe. nonn. l.i. et insti. de
lega. q̄ pene quoq;. Qualiter aut̄
hec pena adiucienda sit videbis. s̄
inter formas. in rubrica . qualiter
adiuciat pena.

Additio. Circa premissa dū di-
cit dñs Rolandi. q̄ aliqui testator
precipit filiis et heredib^o suis ad
certū tempus simul et concor-
diter habitare / et ad diuisionem

non venire. quero et reuocoin dū
Prece-
buū an talis dispositio aliquid va-
ptuz te-
leat/sine pene adiectiōe. Dic q̄ si testatoris
alicuius eoꝝ interest / tunc valet: p̄cipiens
ita dicit Bar. in. l. quint^o. per illū tis filiis
textū. ibi dū dicit. alter atq; ff. d et heredib^o
annu. le. S̄ q̄o pone testator ius dūb^o sui
sit aliquos stare ei morari cōmu-
simil et
niter sine alta adiectiōe: qd ope-
p̄cordi-
renf ista verba: videt q̄ operen̄ habita-
vt oia bōa sint cōia. vt. l. si. h. lutu^o re et ad
ff. de leg. l. et. l. lutu^o in p̄m. ff. ad diuisi-
onē. Sed Bar. p̄sulendo dicit nem nō
alter. vñ dic post eum in dicta. l. venire
quint^o. q̄ q̄o isto p̄bū. cōter. re an vale-
serf ad res: et tūc oportet q̄ ip̄m at: et qd
patrimoniu sit cōe. vt in legib^o. S̄ opetur
alle. q̄o referf ad actū stādi seu
mo. adi cōter / vt in themate pro-
posito: et tūc q̄o ista verba refe-
runf ad aliquos qui habet patri-
moniu d. s̄tinctu et separatiū. vt
le go vni scolari centum s̄teterit et
morat fuerit cōter cū s̄tērō
tunc debet intelligi cōter. id est
q̄ expēse vict^o fiant cōter / et eq̄
liter p̄ferant. vt. l.i. circa p̄m. et
l. iij. in. f. ff. de colle. illi. quandoq;

Prima pars florū.

ista verba referunt ad habentes
patrimonium cōmūne, ut quādō te
stator iuber plures fratres mora-
ri cōmūniter: tunc debet intelligi
q̄ equaliter iusteius colligant̄. et
equaliter expendant̄: et licet vñ⁹
haberet maiore familiā q̄s alii nō
ppter hoc teneat̄ plus conferre.
hoc probat̄ q̄ verbū cōtēr debet
intelligi. id est equaliter. vt. d. l. s.
S. lutus. ff. de le. iij. hoc videt̄ km̄
eūdē Bar. vbi supra: dicere text⁹
in. c. si duo fratres. de fratrib⁹ de-
nouo be. inuesti. col. x. p hoc facit
simeundē. l. cū duob⁹ S. idē papir-
manus. alas incipit. si fratres. ff.
p socio. et videt̄ quasi p hoc tex.
i. l. s. ff. de t̄ oī excep. vbi ista
ſyba; parēt rationē feceris: expo-
nunt̄ i. eo noīe n̄l exegeris. ita hic
cōtēr viperint: debet intelligi. i.
equaliter q̄ eo noīe neuter ab al-
tero aliq̄d exegerit. hec Bar. vbi
supra. Etē q̄oāl valeat picee-

Preceptum
p̄iū ter-
statoris
factum
heredi-
b⁹ ne di-
uidant
an va-
leat:

p̄iū testatoris factuz hereditib⁹ ne
diuidant̄. Paul⁹ de castro in. l. s.
nō sortē. S. si centū. ff. de condicu. i.
hereditib⁹ distinguit. Aut p̄cipit testa-
tor q̄ nūnq̄ diuidant̄: et nō valeat
p̄ceptū. aut ad certū temp⁹: r̄ tūc
valet. pbat p simile qđ de contra-
ctu dicit in. l. in hoc iudicium. S. si
cōueniat. ff. cōi diuidun. et est de-
istō scđo: q̄ scđ valeat p̄ceptū ad
certū tēp⁹. tex. i. l. si q̄ ita sūnt insi-
tuti. in princi. ff. de codi. insi. quē
tertu ad hoc p̄derat ibi Bal. et
Ange. dicētes hoc ibi p̄bar. et di-
cit Aug. ibi lep⁹ de hoc se fuisse
interrogati: et sic sepius p̄ illū re-
xit̄ respondisse. Sed aduerte dū
Paul⁹ dicit testatorē nō posse p̄
hibere hereditib⁹ ne ip̄petuit diui-
dat̄. Prū tenet Alexā. in. d. l. si nō
sortē. S. si centū. mot⁹ p̄ glo. i. in. s.
in. l. fina. C. commū. diuidun. 2 vi
def de mēte Bartholi. in. l. si con-
uenierit. in. s. ff. pro socio. dū pre-
supponit ibi valere p̄ceptū te-

statoris factū filijs ne inter se di-
uidant. mouet p̄terea dñs Alex.
vbi supra alijs medijs. q̄ vide p̄ te
Sed aduerte q̄ ip̄semet Alexan.
in p̄filio suo. cxi. iij. volumis: inci-
piente: circa primū dubiū in quo
querit an magister Augustin⁹ in
iij. colū. vñsi. pro hoc etiāz benefac-
it. rc. sibi contrarius seq̄ur: op̄i-
monē p̄paul. quē in eo p̄ssu alle-
gat sic ibi arguēs. s. p̄ tractūfie-
ri nō possit: vt nō liceat vñq̄ diui-
dere. dicta. l. i. hoc iudicū. S. si cō-
ueniat. S. alle. ergonec debet hoc
posse induci per quasi contractū
aditions hereditatis: cū obliga-
tio qua astrigunt heredes ad ob-
seruationē cōtentozū in testamen-
to. pcedat ex quasi contractu adi-
tiōis hereditatis. Lex maleficij⁹
S. heres. ff. de acti. et ob. cuz simili-
bus. Hāc opinione equoē dixit
dñs ex p̄ceptor me⁹ obseruadis
sim⁹ dñs Qualterus de Beka. u
ris virtus q̄ p̄fessor optimo meri-
tus: ordinarius in legib⁹ in p̄cla-
ra Louaniensi achademia: in les-
cioē sua ordinaria cuz legeret di-
ctā. l. si nō sortē. S. si centū. motus
hac ratione: q̄ cōmūno solet dis-
cordias parare p̄cipue vt dirit
inter fratres. l. cū pater. S. dulcis-
simus in s. ff. de leg. iij. Et nota q̄
licet valeat p̄ceptū testatoris
de non diuidendo at tempus. vt
supra dicit: tamq̄ si aliquis cū quo
est cōmōni fucrit rirosus vñ mo-
leitus poterit nō obstante p̄ce-
pto testatoris alijs provocare ad
diuisionem. ita dicit Bar. in dicta
l. si cōuenierit. ff. pro socio: et idēz
in. l. iij. C. qñ et qui. quarta pars
debe. l. x. p̄lerū qñ alius velle
tenere concubinam. vñ Bal. in dā-
cta. l. si cōuenierit. Berar. mu.

De clausule finali es-
fectu. Rubrica. xxxiii.

Sapiens
ad oēm
incursus
debet ef-
se muni-
tus.

Hec deinceps de sexto testamento est videlicet in quo agitur de clausula finali; quia videlicet testamentum claudit et qui busda futuri periculis prudenter sapiens enim ad oēm incursum debet esse munus; nam si premissus periculum evitari non possit; et tamen molior iustus venit. Ad hoc itaque ut testator patrimonium et hereditatem suam legitime ordinaret; et ut ipsa testamentaria dispositio rite procedat; multe debent rationes et iura concurrent; puta ut testator sit proua habilis ad testandum; item ut instituantur heres quod debet et potest institui. Itē ut ne aliquis emerget virtus propter testamenti substantia elidatur; scilicet testator patiatur capitis diminutionem; vel ne rescindatur ex querela in officiis testamenti; vel ne rupatur posthumus agnitione; vel ne remaneat desitutus herede non audeat. hec igitur et si milia dicuntur esse testamentarie dispositio ius et substantia et natura. de his latus; sicut dicitur in rubri. quibus ex causis testamentum reddidit inutile. Insup quāvis in serie tota; et iēbris omnibus testametarie dispositio vel ordinatio in nihil defuerit virtutis et iuris; et nullum interuenierit accidentis virtutis; tamen ad huc preter hec omnia volunt lex propter infidelitate hominum suspectam; et propter testimentorum sinceritatem; ad plena probationem et fidem quasdam solenitates; velut quādā ornamenta; exterius adhiberi; ut videlicet interueniat legitimorum et habiliū testimoniū legitimū numerū; et testimoniū quidem rogat eorum.

Additio. Ut i. heredes palam. s. in testamento. ff. de testa. et au- ten. rogati. C. de testi. de quo de- cetur latus. s. proxima rubrica. Berardus mulert.

Citē ut in testamento in scriptis adhibeatur subscriptioes testū et sigilla; et quādā alia quā oīa dicuntur ēē solēnia testamēti. de quib⁹ oībus h. suis locis tradet. Si quādā iūgit ho- rū defuerit; siue iuris; siue solēni- tatis debite testamēti vires erpi- rare dicūtur. Hā si voluntas vltia nō est legitima et solēnis; nō valēt ea quā facta sunt. vt. C. defideicem. l. si veritas. et d. testa. l. nō dubius. H. ill. s. l. si vñ. His igitur ita premissis cōd. in clausula finali dicat: si non valet iure testamēti; valeat iure codicilloz. Tidē dū ē quā vlti- ma voluntas cadēs a iure testamēti possit iūtare hūis clausula ius codicilloz resurgere. Et esculen- dū q̄ si testimoniū patias defectū vel re- pugnantiam iuris in his ā sunt de subā et essentia ei⁹; vt in principio dictū ē: nullo modo potest in ius codi- cillorū resurgere; quācūq̄ volue- rit et exp̄sset testator. nisi int libe- ros testes; vt. l. hac p̄sultissima. s. ex ipsofecto. C. d. testa. et ideo tūc clausula finalis in nihil operat; et ē ratio; q̄z deficientiū iuris rigore; si ne ipso iure vult spū vite testamēti nihil potest adiūci ut resurgat. Si nō patias defectū p̄pt solēnitatiē debita p̄termittā tūc si clausula si- na non fuit apposita; co casu illa voluntas vltia; neq̄ ius testamēti; neq̄ iure codicilloz valere p̄t. vt testimoniū nō valet p̄pter defectū solēnitatis. itē ut codicill⁹ nō; q̄z non appareret hoc testatoē voluntie nō enī dixit si nō valet iure testamēti. t. c. si vero testator subiicit clau- sula illa; si nō valet iure testamēti; valeat iure codicilloz; tūc p̄t voluntatē testatoris exp̄siam refur- git in ius codicillorū. vt. ff. de in. co. l. et. C. de codi. l. vltima. et ff. de vulga. et pupil. substitu. l. cohe- redi. s. cum filie, et hoc cum solē- nitates supersint que sufficiant codicillo, nam codicillus mino- h. ij